<sup>134</sup> Cf. nota anterior.

<sup>135</sup> Cf. 2,56,113.

ron detrás y vieron el sepulcro y cómo habían colocado su cuerpo. Y regresando prepararon aromas y ungüentos. El sábado descansaron según lo mandado. El primer día de la semana, muy de mañana, fueron al sepulcro llevando los aromas que habían preparado y hallaron que la piedra había sido removida del sepulcro y, entrando, no hallaron el cuerpo del Señor Jesús. Y, mientras estaban consternadas en su mente por ello, aconteció que aparecieron de pie a su lado dos hombres con vestidos resplandecientes. Como ellas temieron e inclinaron sus rostros a tierra, ellos les dijeron: ¿Por qué buscáis al vivo entre los muertos? No está aquí, ha resucitado. Recordad cómo os habló cuando aún estaba con vosotros en Galilea, diciéndoos: Conviene que el Hijo del hombre sea entregado en manos de los pecadores, sea crucificado y al tercer día resucite. Y se acordaron de sus palabras. Saliendo del sepulcro, anunciaron todo esto a los once y a todos los demás.

¿Cómo, pues, se les vio sentados por separado, uno, según Mateo, fuera sobre la piedra, y el otro, según Marcos, dentro a la derecha, si, conforme a Lucas, los dos se presentaron de pie a su lado, aunque dijeren cosas semejantes? Ciertamente aún es posible entender que las mujeres vieron un único ángel, tanto según Mateo como según Marcos, como dijimos antes. Para ello es preciso entender su ingreso en el

*Galilaea, uiderunt monumentum et quemadmodum positum erat corpus eius. Et reuertentes parauerunt aromata et unguenta; et sabbato quidem siluerunt secundum mandatum (Lc 23,54-56). Vna autem sabbati ualde diluculo uenerunt ad monumentum portantes quae parauerant aromata et inuenerunt lapidem reuolutum a monumento et ingressae non inuenerunt corpus Domini Iesu. Et factum est, dum mente consternatae essent de isto, et ecce duo uiri steterunt secus illas in ueste fulgenti. Cum timerent autem et declinarent uultum in terram, dixerunt ad illas: quid quaeritis uiuentem cum mor [359]tuis? Non est hic, sed surrexit. Recordamini, qualiter locutus est uobis, cum adhuc in Galilaea esset, dicens: quia oportet filium hominis tradi in manus hominum peccatorum et crucifigi et die tertia resurgere. Et recordatae sunt uerborum eius. Et egressae a monumento nuntiauerunt haec omnia illis undecim et ceteris omnibus (Lc 24,1-9). Quomodo ergo singuli uisi sunt sedentes, unus secundum Mattheum foris super lapidem et alter secundum Marcum intus a dextris (cf. Mt 28,2; Mc 16,5), cum secundum Lucam duo steterint secus illas (cf. Lc 24,4), quamuis similia dixerint? Possumus quidem adhuc intellegere unum angelum uisum a mulieribus et secundum Mattheum et secundum Marcum, sicut supra diximus, ut eas ingressas in monumen-*